

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwikłowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-
razowym umieszczeniu niższa.

Numer 39.

W Cieszynie, dnia 25 września 1931.

Rocznik II

Mahatma Gandhi.

Indie jako najbogatsza kolonia angielska.

Na dalekim Wschodzie leży olbrzymi półwysp Indyjski, oblany ciepłymi wodami oceanu Indyjskiego, a zamieszkały przez przeszło 300 milionów ludzi rasy przeważnie aryjskiej, zwanych Indami. Od 300 lat półwyspem tym zawładnęli Anglicy, rządząc nim zapomocą szczupłej garstki wyższych wojskowych i wojska, rekrutującego się głównie z tubylców. Anglicy wyłącznie wykupywali surowce kraju, płacąc za zboże, trzcinę cukrową, korzenie i t. d. ceny bardzo niskie, a przywożąc do kraju drogocenne wyroby swego przemysłu. W ten sposób kosztem milionów Indów bogaciła się Anglia, wzrastał przemysł, podnosił się dobrobyt przemysłowca, kupca, a nawet robotnika angielskiego. Choć wyzysk tej najbogatszej kolonii angielskiej znacznie zmalał w XVIII wieku. Indie mimo to pozostały dla Anglii dojmą krową do dnia dzisiejszego.

Gandhi jako apostoł i wódz narodu indyjskiego.

W wieku XIX dotarła także do tego kraju ogarniająca cały świat potężna idea narodowa, a po wojnie światowej, w wieku XX uświadomienie tego mrowia ludzi tak wzrosło, że w kraju rozległo się głośnie wołanie o niepodległość gospodarczą i polityczną. Na czele tego ruchu stanął człowiek, któremu równego na świecie pod względem typu nigdzie nie znaleźlibyśmy w Europie. Wyznaie religię indyjską i ściśle przestrzega jej przepisów, ale w życiu praktycznym wykazuje tyle cech podobnych do życia prawdziwie chrześcijańskiego, że łatwo byłoby dopatrzeć się w nim wzoru prawdziwego chrześcijaństwa.

Walka o niepodległość i niezależność gospodarczą.

Rząd angielski znalazł się w kłopotach, gdy miliony Indów, wpatrzonych w Mahatmę („wzniosłą duszę“), rozpoczęły bojkot towarów angielskich i zaczęły łamać angielskie monopole. Rząd angielski uwiecznił wtedy Gandhiego, a w kraju tymczasem szalał ruch rewolucyjny. Gandhi nie zalecał gwałtu, jest on wszelkiego gwałtu przeciwnikiem, głosząc zasadę „biernego oporu“ w walce. „Siła, powiada, gnieździ się nie tylko w mięśniach, siła jest także w sercu. Żaden naród nie może być wytępiony, jeżeli sobie tego nie życzy.“

Rząd angielski dzisiaj się układa ze swoim wczorajszym więźniem, w rękach Gandhiego zawisł los ogromnego imperjum angielskiego w niemalej części. Zupelnie zerwanie Indji z Anglią przyniosłoby w skutkach katastrofę zupełną dla Anglii.

Gandhi w Londynie.

Gandhi przybywa do Londynu w chwili dla Anglii groźnej, gdy zalamuje się jej życie gospodarcze, rozluźniają karność narodu, nie wyłączając floty wojennej. Przybywa, by się układać z Anglikami o los swego narodu. A jednak trudno go nazwać politykiem, chociaż przemawia imieniem kongresu wszechindyjskiego, traktując o niepodległość swego kraju. Jest to raczej apostoł i wódz narodu w jednej osobie, człowiek wpatrzony w niezmienną prawę Bożą, pojmujący miłość do swego narodu tak szlachetnie, że nie sposób go zestawzić z europejskimi nacjonalistami. Inaczej Gandhi pojmuje patriotyzm, aniżeli go w Europie ludzie zwykli pojmować. Gandhi pragnie szczęścia dla swego narodu, ale dalekim jest od wszelkiej nienawiści do innych narodów.

Przyjechawszy do Londynu, budzi niemałe zaciekawienie. Oto, jak się wyrażają o nim pisma angielskie:

„Mały, szczupły, półnagi, drżący z zimna w swych płóciennych szatach („kaddar“) i sandałach na bosych nogach — tak wygląda drobny czelczyca, w którego rękach dziś leżą potęga i losy Brytyjskiego Imperjum.

Hindusi obdarzyli swego wodza i apostoła zaszczytnym mianem „maha atma“ — wzniosła dusza, a sam Gandhi ujmując swych największych wrogów rozbrajającą prostotą i uprzejmością. Witany go w Londynie

Wojna japońsko-chińska.

W dalekiej Azji na wschodzie leży Mandżuria, najdalej na północ wysunięta prowincja Chin. Jest to kraj 3 razy większy od Polski, zamieszkały przez około 30 milionów Mandżurów, szczep mongolski. Do zaboru tego kraju oddawna przygotowywały się sąsiadujące z nim państwa, Rosja i Japonia. Pierwsza wymogła w tym celu swego czasu pozwolenie na budowę i użytkowanie kolei wschodnio-chińskiej, skracającej znacznie drogę z Petersburga do portu Władywostoku nad oceanem Spokojnym. Ale i Japonia pilnowała swoich interesów w tym kraju i uważała go za najważniejszy teren do rozszerzenia swego stanu posiadania. Już w roku 1894 prowadziła z Chinami wojnę i wymusiła na nich różne koncesje. O wpływy nad tą krainą później toczyła wojnę z Rosją i znacznie tam utrwaliła swój stan posiadania, bo zarządzała koleją tak zwaną południowo-mandżurską, którą znacznie rozbudowała.

Mandżuria to kraj bogaty nie tylko w wszelkiego rodzaju plody rolne, ale także w różne wartościowe minerały. A że ludność kraju nie jest zbyt gęsta, Japonia widzi w Mandżurji pole swej ekspansji, zwłaszcza że stale rujnujące Japonię trzęsienia ziemi każą jej szukać poza wyspami jakiegoś trwalszego oparcia lądowego. Widocznie Japonia uważa obecną chwilę za odpowiednią, by umocnić swe zwierzchnictwo nad Mandżurją,

gdy państwa z nią współzawodniczące na tym terenie, jak Rosja, Ameryka i Anglia, tak bardzo są zajęte kłopotami wewnętrznymi, że nie mogą jej zbytnio przeszkadzać, a Chiny osłabione komunizmem i wojnami domowymi jej nacisku wojennego wytrzymać nie zdołają.

Tak doczekaliśmy się wojny dwóch członków Ligi Narodów, chociaż komunikaty nie mówią o wojnie a tylko o „akcji wojskowej“. Widzimy z tego, że pakt Kelloga, który oba państwa podpisały, nie zdołał zapobiec wojnie. Po obu stronach jest już sporo zabitych i wziętych do niewoli, a część kraju Japończycy już zajęli. Sprawa ta spotęguje niewątpliwie napięcie wojenne pomiędzy Japonią z jednej strony a Ameryką z drugiej.

Liga Narodów bezsilna wobec zaborczości Japonii.

W miarę, gdy coraz to nowsze wiadomości nadchodzą z pola walki i z Ligi Narodów, widać coraz wyraźniej, że Japonia nie wiele sobie robi z Ligą Narodów i że bezceremonialnie postanowiła obławić się kosztem Chin. Teren przez nią zajęty równa się co do obszaru już obecnie Wielkiej Brytanji, jak stwierdził delegat Chin w Lidze Narodów. Chiny proszą Ligę o interwencję, ale Japonia jej nie chce, jej delegat udaje ciągle, że jest nie poinformowany. Ostatnie wiadomości stwierdzają zaostrzenie się coraz bardziej sytuacji na Wschodzie.

Bankructwo Anglii.

Od szeregu lat świat obserwuje groźne położenie państwa angielskiego, wywołane usamodzielnianiem się jej dominów i dążeniem do usamodzielnienia się Indji, najpoważniejszej podstawy potęgi. Tymczasem zanik rynków zbytu przemysłu angielskiego doprowadził już teraz do groźnego przesilenia wewnętrznego całego państwa. Załamał się pieniądź angielski wskutek katastrofalnej ucieczki złota. Nawet rząd narodowy tej ucieczki powstrzymać nie zdołał i funt angielski ponownie się zachwiał. Rząd angielski odpowiedział na to zamknię-

ciem giełd i zniesieniem waluty złotej. Niebawem okaże się, w jakim stopniu te środki zdołają kraj uspokoić. Cała opinia Zachodu zapowiada mimo wszystko stabilizację pieniądza angielskiego. Nie ulega jednak wątpliwości, że położenie Anglii jest groźne, a to tem więcej, że dochodzi do takich zjawisk, jak strajk marynarzy angielskiej floty wojennej w odpowiedzi na akcję oszczędnościową rządu angielskiego. Trzeszczą podwaliny potęgi angielskiej.

Z Ligi Narodów.

W Lidze Narodów załatwiono szybko sprawy polskie, dotyczące Gdańska i Górnego Śląska. Załatwienie wypadło na korzyść Polski, gdyż znaczenie Niemiec się osłabiło, a Anglia ma tyle w kraju kłopotu, że obcimi sprawami w Lidze zająć się nie mogła. W tych warunkach Niemcy doczekali się odosobnienia, zwłaszcza, że irańskie złoto wszystkich nęci, bo cała Europa przeżywa ciężkie przesilenie finansowe. O wszelkich sprawach w Lidze Narodów decyduje Francja. Widzi to już dzi-

siaj także nasza sanacja, która niedawno jeszcze na złość Francji organizowała wizyty do Budapesztu i Rzymu.

Sprawa rozbrojenia o tyle ruszyła z miejsca, że komisja uchwaliła zaproponować państwom wniosek wstrzymania zbrojeń na jeden rok. Sprawę skarg ukraińskich odroczone.

— jako przyjaciela — najróżnorodniejsze sfery: w sali „Friends Meeting House“, dokąd w ulewny dzień przybył wódz Hindusów autem z portu w Folkestone, oczekiwali Gandhiego reprezentanci kościoła anglikańskiego, Hindusi w malowniczych strojach, przedstawiciele partji politycznych, związków zawodowych, zwolennicy pokoju, organizacje kobiece, literaci i dziennikarze. Przewodniczący owej różnorodnej masy dał wyraz uczuciom wielu Europejczyków, gdy w przyjaznej formie powitał Gandhiego: „Jesteś tak szczerym, że zmuszasz nas do podejrzliwości, jesteś tak naiwnie dostępnym, że nas oczarowujesz...“

Długa podróż okrętem z Indji do Marsylii odbył przedstawiciel kilkuset milionów Hindusów w niewygodnej kabinie drugiej klasy. Czemu? Bo na okręcie „Radżputana“ nie było trzeciej klasy. Skromność ta nie

jest u Mahatmy środkiem reklamy, wynika z całokształtu jego poglądów i nauki.

Czego żąda Gandhi dla swego narodu?

Na „konferencji okrągłego stołu“ Gandhi przedstawił żądania kongresu wszechindyjskiego, streszczając je w następujących postulatach:

Kontrola narodu indyjskiego nad 1. wojskiem, 2. skarbem i 3. polityką zagraniczną. Żądania swe przedstawił w formie tak ujmującej i układnej, że przemówienie jego opinia angielska przyjęta nawet życzliwie. A jednak Gandhi żądał nie czego innego, tylko niepodległości dla Indji, co dla Anglii równałoby się katastrofie. Rząd angielski będzie z nim niewątpliwie targował, a czy cokolwiek utarguje, przyszłość ukaże. Rd.

